
Procuradoria-Geral de Justiça 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 -1100 

 

 

 

 

Nesta edição: 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins..................................................................................................................................................................2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Súmulas de contratos............................................................................................................................................2 

Avisos de licitações...............................................................................................................................................3 

Editais....................................................................................................................................................................4 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado..........................................................................................................................................................4 

Porto  Alegre, 24 de abril de 2015. Edição n° 1652 



Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1652 

 2 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 

 

BOLETIM N.º 188/2015 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 

JUSTIÇA, EDUARDO DE LIMA VEIGA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição 

Federal e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a portaria 

nº 3332/2013, que autorizou o Dr. JOSÉ NÍLTON COSTA 

DE SOUZA, ID n.º 3438791, então Promotor de Justiça de 

Canoas, a residir na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus 

para o Estado e sem prejuízo de suas funções 

(PR.00816.00296/2009-7 - Port. 0921/2015). 

- com base no parágrafo 2º do art. 129 da Constituição Fede-

ral e nos termos do Provimento n.º 11/2008, a portaria nº 20-

75/2014, que autorizou o Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, ID n.º 

3437124, então Promotor de Justiça de Gravataí, a residir 

na cidade de Porto Alegre/RS, sem ônus para o Estado e 

sem prejuízo de suas funções (PR.00783.00052/2014-3 - 

Port. 0989/2015). 

DESIGNAR 

- nos termos do Provimento n.º 22/2010, a contar de 17 de 

abril de 2015, a Dra. CÍNTIA FOSTER DE ALMEIDA como 

Diretora da Promotoria de Justiça de Feliz, até 30 de junho 

de 2015, ou remoção/promoção do designado que implique 

saída da Promotoria de Justiça, ou ulterior deliberação 

(Port. 1074/2015). 

- o Promotor de Justiça Dr. ALEXANDRE SIKINOWSKI 

SALTZ, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institu-

cionais, em substituição, e as Servidoras SAMANTHA HOF-

MEISTER NASSIF e CRISTINA BARTHOLOMAY OLIVEIRA, 

para compor Comissão de Escolha dos Premiados ao 

“PRÊMIO MIGUEL VELASQUEZ DE DIREITOS HUMANOS”, 

com base no parágrafo único do artigo 2º do Provimento nº 

25/2015 (Port. 1168/2015). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 

de abril de 2015. 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Promotor-Assessor, 

Secretário-Geral. 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 

SÚMULA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO 

CO. 30828 

 

CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO DOS DIRIGENTES DE VEN-

DAS E MARKETING DO BRASIL – ADVB/RS; OBJETO: reali-

zação, na modalidade in company, do curso de Atendimento 

ao Público para membros e servidores do Ministério Público 

do Estado do Rio Grande do Sul, a ser realizado nos dias 08 e 

09 de outubro e 16 e 17 de novembro de 2015, para 02 (duas) 

turmas de até 23 participantes; VALOR: R$ 5.580,00; DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recur-

so 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa/Rubrica 

3.3.90.39/3935; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 24, inciso XIII, 

da Lei Federal n.º 8.666/93; RATIFICAÇÃO em 22 de abril de 

2015, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 

Administrativos, Dr. Daniel Sperb Rubin.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE RESCISÃO DE 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 

PROCESSO Nº 003017-09.00/14-4 

 

CONTRATADA: SECURISYSTEM SISTEMA DE MONITORA-

MENTO LTDA.; OBJETO: rescisão amigável do Contrato de 

Prestação de Serviços – AJDG nº 152/14, que tem como obje-

to a prestação de serviço de monitoramento de alarme 

24horas, com pronta resposta, mediante agente técnico de 

vistoria, com fornecimento e instalação de equipamentos, 

em comodato, para sede da Promotoria de Justiça de Plan-

alto/RS; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 79, inciso II, da Lei 

Federal nº 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 22 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

DE OBRA E SERVIÇOS DE ENGENHARIA 

PROCESSO N.º 1758-09.00/14-7 

TOMADA DE PREÇOS N.º 06/2014 

 

CONTRATADA: ESFINGE CONSTRUÇÕES LTDA.; OBJE-

TO: acréscimo e supressão ao objeto do ajuste de materiais e 

serviços, resultando na supressão, ao preço total do ajuste, da 

quantia de R$ 4.033,40 (quatro mil, trinta e três reais e qua-

renta centavos); FUNDAMENTO LEGAL: artigo 65, inciso I, 

alíneas “a” e “b”, e § 1º, da Lei Federal n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 23 

de abril de 2015.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1652 

 3 

SÚMULA DE COMPRAS REALIAZADAS ATRAVÉS 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 45/2014 

PROCESSO N.º 2460-09.00/14-0. 

PREGÃO N.º 68/2014. 

 

Os pedidos que serão realizados no mês de abril de 2015, 

junto à empresa GUSTAVO ZORTEA LTDA., totaliza: 

Valor Total da aquisição: R$ 5.242,20; FUNDAMENTO 

LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Provimentos PGJ/RS 

40/2004 e 47/2006 e, subsidiariamente, Lei Federal n.º 

8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre 22 de 

abril de 2015. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 

Diretor-Geral. 

 

 

Aviso de abertura de Pregões Eletrônicos 

 

(01) Pregão Eletrônico n.º 17/2015 (Processo nº 1016-

09.00/15-5) Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Registro de 

Preços de cadeiras fixas (400) unidades, válido por 12 meses, 

conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 08/05/2015, às 

09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

11/05/2015, às 14 horas.  

(02) Pregão Eletrônico n.º 18/2015 (Processo nº 1014-

09.00/15-0 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 

peças para reposição de componentes em equipamentos de 

informática (pen drive, HD externo, case USB e dock station), 

conforme especificações constantes do Edital e seus Anexos. 

Data e horário de abertura das propostas: 08/05/2015, às 

09 horas. Data e horário de início da disputa de preços: 

12/05/2015, às 14 horas.  

(03) Pregão Eletrônico n.º 19/2015 (Processo nº 1015-

09.00/15-2 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Registro de 

preços de baterias destinadas a nobreaks de centrais telefôni-

cas e equipamentos de maior porte, conforme especificações 

constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário de aber-

tura das propostas: 08/05/2015, às 09 horas. Data e horário 

de início da disputa de preços: 13/05/2015, às 14 horas.  

(04) Pregão Eletrônico n.º 20/2015 (Processo nº 1017-

09.00/15-8 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 

cabos e adaptadores para monitor de vídeo, conforme especi-

ficações constantes do Edital e seus Anexos. Data e horário 

de abertura das propostas: 08/05/2015, às 09 horas. Data e 

horário de início da disputa de preços: 14/05/2015, às 14 

horas.  

(05) Pregão Eletrônico n.º 21/2015 (Processo nº 1013-

09.00/15-7 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 

extensão elétrica, filtro de linha tipo régua e adaptadores para 

tomadas, conforme especificações constantes do Edital e seus 

Anexos. Data e horário de abertura das propostas: 

08/05/2015, às 09 horas. Data e horário de início da dispu-

ta de preços: 18/05/2015, às 14 horas.  

(06) Pregão Eletrônico n.º 22/2015 (Processo nº 1027-

09.00/15-0 Tipo: Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de 

diversos componentes para informática para equipar a banca-

da de consertos da unidade de equipamentos tais como: bate-

ria, multímetro, relé, etc., conforme especificações constantes 

do Edital e seus Anexos. Data e horário de abertura das 

propostas: 08/05/2015, às 09 horas. Data e horário de iní-

cio da disputa de preços: itens 01 a 06, dia 19/05/2015, às 

14 horas; itens 07 a 12, dia 20/05/2015, às 14 horas; e itens 

13 a 18, dia 21/05/2015, às 14 horas.  

Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais disponíveis na 

p á g i n a :  h t t p : / / w w w . m p . r s . g o v . b r / l i c i t a c a o /

pregao_eletronico. Informações gerais: e-mail, c-

plic@mp.rs.gov.br. Base legal: Lei estadual nº 13.191/09, Lei 

n.° 10.520/02, LC n.º 123/06 e Lei n.º 8.666/93.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 23 de 

abril de 2015.  

LUÍS ANTÔNIO BENITES MICHEL, 

Pregoeiro. 

 

Item Objeto 
Quant

. 
V.Unit

. 
Total 

1.1 

 ENGATE DE PVC FLE-
XÍVEL DE 1/2" COM 60 
CM DE COMPRIMENTO, 
PRESSÃO MÁXIMA DE 
4KGF/CM2 

40 
R$ 

4,11 
R$ 

164,40 

1.3 

PARAFUSOS PARA 
FIXAÇÃO DE VASO 
SANITÁRIO DE INOX 
OU LATÃO, COM BU-
CHA 12MM, CARTELA 
COM PAR. 

10 
R$ 

7,98 
R$ 

79,80 

1.4 
FITA VEDA-ROSCA, 
18MMX20METROS OU 
18MMX25METROS 

20 
R$ 

3,59 
R$ 

71,80 

1.5 

TUBO EXTENSIVO 
BRANCO PARA LAVA-
TÓRIO, 660MM OU 
720MM 

20 
R$ 

6,31 
R$ 

126,20 

3 

KIT COMPLETO PARA 
CAIXA ACOPLADA, 
MECANISMO DE EN-
TRADA UNIVERSAL E 
DESCARGA DO TIPO 
DUAL FLUSH, COM 
ACIONADOR CROMA-
DO, INSTALAÇÃO UNI-
VERSAL (LATERAL, 
SUPERIOR OU FRON-
TAL) SIMILAR A CENSI 
9562 OU MECANISMO 
DE ACIONAMENTO 
DUPLO UNIVERSAL 
MDU/R DA ASTRA 

60 
R$ 

80,00 
R$ 

4.800,00 

http://www.mp.rs.gov.br


Diário eletrônico do 

Ministério Público 
Rio Grande do Sul 

Porto  Alegre, 24 de abril de 2015. www.mprs.mp.br Edição n° 1652 

 4 

EDITAL N.º 121/2015 

REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação dos locais em que serão oferecidas 

vagas para provimento mediante remoção, sem ônus para 

esta Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 122/2015 

REMOÇÃO DE ASSESSOR – BACHAREL EM CIÊNCIAS 

JURÍDICAS E SOCIAIS 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida vaga 

para provimento mediante remoção, sem ônus para esta Pro-

curadoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

EDITAL N.º 123/2015 

REMOÇÃO DE ASSISTENTE DE PROMOTORIA  

DE JUSTIÇA 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-

GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATI-

VOS, DANIEL SPERB RUBIN, faz público que se encontra 

disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais da 

Divisão de Recursos Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/urf/

remocoes), a divulgação do local em que será oferecida a 

vaga para provimento mediante remoção, sem ônus para esta 

Procuradoria-Geral de Justiça. 

Os prazos e critérios deste processo de remoção estão regula-

mentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE de 

11/12/2007. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 24 de 

abril de 2015. 

DANIEL SPERB RUBIN, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrati-

vos. 

 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

 

COMUNICADO Nº 008/2015-CGMP 

 

A CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

nos termos do § 3º do artigo 4º da Resolução 0002/2009-

CGMP, divulga o cronograma das correições ordinárias 

para maio de 2015: 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, 

Porto Alegre, 22 de abril de 2015. 

 

RUBEN GIUGNO ABRUZZI, 

Corregedor-Geral do Ministério Público. 

Maio 

Dia Promotoria de Justiça 

04 a 06 São José do Ouro Cargo único 

04 a 07 
Rodeio Bonito 

Palmeira das Missões 

Cargo único 

PJ Substituto 

05 a 08 Dom Pedrito 

1º cargo 

2º cargo 

PJ Especializada 

11 a 13 Cruz Alta PJ Especializada 

11 a 13 Frederico Westphalen 1º cargo 

25 a 27 Caxias do Sul 

PJ Criminal (4º cargo) 

PJ Cível (5º cargo) 

PJ Especializada (2º 

cargo) 

PJ Regional 

http://www.mp.rs.gov.br

		2015-04-24T09:21:41-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




